МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Государственное автономное
образовательное учреждение
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР»
Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ
Дәүләт автоном белем бирү

учреждениесе
«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА

ҮЗӘГЕ»
420036 Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт

тел.: (843)590-32-42, 590-27-97, e-mail: Gulnara.lslamova@tatar.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

-ZZ. г. Казань

О проведении XIV Республиканского
конкурса научно - исследовательских,
проектных и творческих работ учащихся
«Я выбираю село»

В соответствии с планом мероприятий государственного автономного
образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр»
Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2024 год, в целях
выявление одарённых детей, поддержки детского творчества в области изучения
природы и истории родного края, создания условий для самовыражения,
самореализации и самоорганизации детей приказываю:

1. Согласовать с руководством Зеленодольского муниципального
образования проведение с ноября по декабрь 2024 года XIV Республиканского
конкурса научно - исследовательских, проектных и творческих работ учащихся «Я
выбираю село» (далее - Конкурс) и оказать организационно-методическую помощь
муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Кургузинская
основная общеобразовательная школа Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан» (директор - Р.Р.Шакирова) в проведении Конкурса.

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса.
3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных
образований Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Директор Г.И.Исламова

Утверждено
приказом ГАОУ «РОЦ»
от -Z4-; ZZ 2024 г.
№

Положение
XIV Республиканского конкурса научно - исследовательских, проектных и

творческих работ учащихся «Я выбираю село»
(далее - Конкурс)

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения конкурса научно-исследовательских, проектных и творческих работ
учащихся 1-9 классов «Я выбираю село».

1.2. Конкурс проводится в заочной форме с И ноября 2024 года по 13 декабря
2024 года в соответствии с планом работы государственного автономного
образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр»
Министерства образования и науки Республики Татарстан и Управления образования
Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан совместно с кафедрой теории и методики географического и
экологического образования Института управления, экономики и финансов ФГАОУ
ВО К(П)ФУ; Центра истории и теории национального образования Института
истории им. Ш. Марджани АН РТ на базе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Кургузинская основная общеобразовательная
школа Зеленодольского муниципального района РТ» (директор Р.Р.Шакирова).

1.3. Конкурс проводится ежегодно с 2010 года. В 2024/2025 учебном году
Конкурс стартует с 11 ноября 2024 года .

Рассмотрение и оценка работ учащихся и воспитанников проводится в два
этапа:

I этап (заочный) проводится с 11 ноября 2024 года по 4 декабря 2024 года:
Конкурсные работы направляются в оргкомитет, который проверяет их на

соответствие правилам оформления, после чего работы направляются для
рассмотрения в экспертный совет.

Экспертный совет при оценивании работ учитывает требования по содержанию
и оформлению проектно-исследовательской и творческой работы участника
Конкурса и проводит проверку на плагиат.

Авторская (оригинальная) часть текста в процентном соотношении должна
составлять не менее 65 %.

В ходе первого этапа экспертным советом секции на конкурсной основе
отбираются лучшие работы. Приглашение высылается соискателю на электронную
почту, либо иным способом сообщается участнику не позднее, чем за 4 дня до
проведения очного этапа.

II этап (очный) проводится 13 декабря 2024 года:

Отобранные работы, участвуют в итоговом конкурсе 13 декабря по адресу:
Республика Татарстан, Зеленодольский район, село Большие Кургузи, улица
Школьная, дом 30.

Списки участников, приглашённых на очный тур Конкурса размещаются 6
декабря 2024 г. на официальном сайте МБОУ «Кургузинская ООШ ЗМР РТ»

(https://edu.tatar.ru /z dol/b-kurguzi/sch).
Работы, не соответствующие требованиям Положения, в Конкурсе не

участвуют. Работы не возвращаются.
Экспертная комиссия имеет право отклонить представленную работу, если она

носит реферативный характер или не соответствует требованиям по содержанию.
Рассылка электронных дипломов и сертификатов для участников заочного

тура производится с 6.12.2024 г. по 20.12.2024 г.
По материалам конкурса планируется издание сборника.

_____ 1.4. Для организации работы Конкурса создается Оргкомитет в составе:
Исламова Г.И., директор ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр»

Министерства образования и науки РТ
Гайсин И.Т., профессор кафедры теории и методики географического и

экологического образования Института управления, экономики
и финансов ФГАОУ ВО К(П)ФУ, заслуженный учитель школы
РТ, д.п.н.

Султанов Ф.М., начальник научно-методического центра этнокультурного
образования, института международных отношений, истории
Востоковедения ФГАОУ ВО К(П)ФУ, Заслуженный деятель
науки РТ, д.ф.н.

Валиуллин Д.Ф., начальник Управления информационных систем и
экологического просвещения РТ

Афанасьева Р.В., заместитель руководителя - начальник Управления образования
Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального
района

Максимова Э.Ф., заместитель начальника по общим вопросам Управления
образования Исполнительного комитета Зеленодольского
муниципального района

Шатская М.Н., начальник отдела учебно-методического обеспечения
Управления образования Исполнительного комитета
Зеленодольского муниципального района

Суховая Е.В., методист по начальному обучению отдела учебно
методического обеспечения Управления образования
Зеленодольского муниципального района

Заббаров И.В., методист по информационно - коммуникационным
технологиям отдела учебно-методического обеспечения
Управления образования Зеленодольского муниципального
района

Шакирова Р.Р., директор МБОУ «Кургузинская основная общеобразовательная
школа Зеленодольского муниципального района РТ»

Конкурсные работы (за исключением рисунков и буклетов) будут приниматься
в электронной форме на почту по номинациям!!!

Работы, направленные на другие электронные адреса рассматриваться не
будут!

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса - создание условий для выявления, поддержки и развития

молодых талантов среди детей сельской местности, творческого развития их
личности, самоопределения и самореализации, формирования у детей осознанной
гражданской позиции и патриотизма путем их вовлечения в проектную,
исследовательскую и творческую деятельность.

2.2. Задачи конкурса:
популяризация исторического, культурного, природного наследия «малой

Родины» и приобщения детей к историческому и природному наследию страны;
популяризация традиционной культуры, экономического развития села;
создание необходимых условий для интеллектуального развития и поддержки

одаренных детей;
выявление талантливых учащихся, любящих малую Родину, знающих ее

историю и экологию, сельский труд и быт, склонных в дальнейшем вести работу в
сельскохозяйственной отрасли.

3. Участники Конкурса
В конкурсе могут принять участие:
3.1. учащиеся 1-9 классов;
Конкурсные работы оцениваются в 2-х возрастных категориях:
1-5 классы;
6-9 классы.
3.2. педагоги общеобразовательных школ. Участие в конкурсе бесплатное.

4. Номинации (сочинения, рисунки, научно-исследовательские,
проектные работы и др.)

4.1. Для учащихся 1-9 классов общеобразовательных организаций.
К участию в Конкурсе принимаются работы учащихся по следующим

номинациям:
Сочинения на тему: «Мастера нашего села».
По всем вопросам обращаться по электронной почте: lilisal70@Yandex.ru

(Саляхова Лилия Ринатовна, учитель начальных классов МБОУ «Кургузинская
ООШ ЗМР РТ». Тел.: 89179163497. Работы, отправленные на другие электронные
почты, рассматриваться не будут!

Рисунки и буклеты: «Ярисую мое село!» для 1-5 классов (ЗАОЧНО с 11.11.24
по 4.12.24 г.).

Творческие работы, представленные в виде рисунков, буклетов принимаются
по почте России по адресу: 422525, РТ, Зеленодольский район, с.Б.Кургузи,
ул.Школьная, д.30. Работы в электронном виде не принимаются.

Рисунки предоставляются на конкурс в формате АЗ (297x420).
Допускается техника выполнения рисунка (гуашь, акварель, пастель, масляные

и акриловые краски). Рисунок должен сопровождаться этикеткой с указанием
фамилии, имени, отчества ребенка, класса, школы, наименование работы и ФИО

руководителя.
Примечание. От одного педагога - руководителя принимается только 1 работа.
Рисунки не должен быть полностью или частично скопированы с других

рисунков, при этом используемые сюжеты и материалы быть взяты за основу, но не
переведены (скопированы) полностью или частично. Ответственность за
соблюдение авторских прав несет участник конкурса, приславший рисунок на
конкурс и законный представитель участника конкурса.

По всем вопросам обращаться по электронной почте: mzkl552@mail.ru
(Мухтарова Зульфия Котдусовна, учитель начальных классов и ИЗО МБОУ
«Кургузинская ООШ ЗМР РТ». Тел.: 89179394689).

Видеоролик: «Расскажи миру о своей Родине» (ЗАОЧНО с И ноября по 4
декабря 2024 года).

Для выбранной темы необходимо создать видеоролик о своей малой Родине (в
формате MP4, продолжительностью до 90 секунд, размер файла - не более 100 Мб),
наглядно раскрывающий достоинства своей малой Родины, а также
демонстрирующий чувства и переживания автора, с ней связанные.

По всем вопросам обращаться по электронной почте:
akhmetzianova2014@yandex.ru (Ахметзянова Гулыпат Тахировна, учитель
английского языка и географии «Кургузинская ООШ ЗМР РТ». Тел.: 89172536539).
Работы, отправленные на другие электронные почты, рассматриваться не будут!

Проектные работы: «Будущее села глазами детей» (направлены на развитие
села в будущем).

Все работы принимаются по электронной почте: fanisazaripova@yandex.ru
(Зарипова Фаниса Файзрахмановна, учитель истории и обществознания МБОУ

«Кургузинская ООШ ЗМР РТ». Тел.:89172582038).
Работы, отправленные на другие электронные почты, рассматриваться не

будут!
Проектные работы: «Семья — будущее села, будущее России» (посвящены

семейному животноводству, птицеводству, пчеловодству и т.д.).
Все работы принимаются по электронной почте: gfar2005 70@mail.ru

(Галявиева Фарида Гаптулбариевна, учитель математики МБОУ «Кургузинская
ООШ ЗМР РТ». Тел.: 89600411366).

Работы, отправленные на другие электронные почты, рассматриваться не
будут!

4.2. Для педагогов (участие заочное):
Эссе на тему: «Моя педагогическая деятельность» (в работе осветить

проблемы образования и воспитания детей в условиях сельской школы, исходя из
личного опыта).

Педагоги получат сертификат участника. Все работы принимаются по
электронной почте: roza20041965@yandex.ru (Зайнуллина Роза Ильхамовна, учитель
русского языка и литературы МБОУ «Кургузинская ООШ ЗМР РТ».
Тел.:89179185901).

Работы, отправленные на другие электронные почты, рассматриваться не
будут!

Публикации в сборнике (платно). Опыт педагога. Для публикации
принимаются статьи, сочинения, эссе, конспекты уроков и внеклассных мероприятий
педагогов образовательных учреждений. (В сборнике рисунки, таблицы и
фотографии не печатаются, работы в рамках не принимаются).

Для печатания в сборнике участник Конкурса представляет:
заявку;

статью, индивидуальные методические разработки занятий, уроков, классных
часов или социальных проектов (внеклассных мероприятий) на заданные темы;

тезисы проектных работ учащихся (не более 3-5 страниц);
скан-копия квитанции об оплате (220 руб. 1 страница материалов, неполная

страница оплачивается как целая).
Весь пакет документов принимается одной папкой с 11 ноября 2024г. по 4

декабря 2024г. на электронную почту zelkurl 7@yandex.ru (Шакирова Роза
Ракиповна, директор, учитель татарского языка и литературы МБОУ «Кургузинская
ООШ ЗМР РТ». Тел.: 89178518979).

Работы, отправленные на другие электронные почты, рассматриваться не
будут!

Участники Конкурса, опубликовавшие свои материалы, получают сборник
работ.

Взнос (за статью) перечисляется через Сбербанк на имя Галявиевой Фариды
Гаптулбариевны с пометкой «Я выбираю село - 2024». При оплате (через терминалы,
онлайн и т.д.) обязательно указать Ф.И.О. автора.

Карта №2202200390145652.
5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Работы принимаются по номинациям в указанные сроки.
Работы, отправленные позже указанной даты, в конкурсе не участвуют.
5.2. Работы, принимавшие участие ранее и в других конкурсах, не

рассматриваются.
5.3. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Апелляции не принимаются.
5.4. Заочная экспертиза представленных материалов проводится членами жюри.
Жюри при оценивании работ учитывает требования к содержанию и

оформлению исследовательской работы участника Конкурса.
Экспертная комиссия имеет право отклонить представленную работу, если она

носит реферативный характер или не соответствует требованиям по содержанию и
оформлению.

Экспертный совет при оценивании работ учитывает требования по
содержанию и оформлению проектно-исследовательской и творческой работы
участника Конкурса и проводит проверку на плагиат. Авторская (оригинальная)
часть текста в процентном соотношении должна составлять не менее 65 %.

5.5. Язык Конкурса: русский, татарский.
5.6. Для участия в конкурсе представители образовательной организации

направляют заявку и работы в одной папке на электронные адреса, указанные в
каждой номинации отдельно!!! (за исключением рисунков и буклетов - они

принимаются по почте России). Заявки необходимо заполнять строго по форме
(неправильно оформленные заявки не рассматриваются)!!!

6. Требования к оформлению заявки
6.1. Для учащихся образовательных учреждений (обязательно высылается

вместе с работой)
Пример заполнения:

п/п
ФИО
участника

Класс Школа (Строго по
уставу!)

Название
номинации и
работы

ФИО учителя,
специальность,
электронный
адрес,
телефон

Печатаете
я работа в
сборнике
(да/нет)

1
Валиева
Адиля
Амировна

п МБОУ
«Кургузинская
основная
общеобразовате
льная школа
Зеленодольског о
муниципального
района Республики
Татарстан»

«Я рисую мое
село!»
«Милый уголок
моего села»

Закирова Роза
Алиевна, учитель
начальных классов
kmr>byf@,yandex.ru
89823145611

да

6.2. Для педагогов (обязательно высылается вместе с работой).
Пример заполнения:_______________________________________

п/п
ФИО
учителя-
участника,
специаль

ность

Школа (Строго по
уставу!)

Название
номинации и
работы

Электронный
адрес, телефон

Печатается
работа в
сборнике
(ДА/НЕТ)

1
Закирова Роза
Алиевна,
учитель
русского языка
и литератур ы

МБОУ
«Кургузинская
основная
общеобразовательная
школа
Зеленодольского
муниципального
района Республики
Татарстан»

«Разработка
методических
материалов по
формированию
нравственных
качеств у
школьников»

kmpbyf@,yandex.
ru 89823145611

да

6.3. Высылая работы на конкурс, вы даёте согласие на обработку персональных
данных.

7. Процедура определения победителей Конкурса
7.1. Члены жюри проводят оценку работ до 4 декабря 2024 г. Победители

Конкурса будут приглашены на очный тур 13 декабря 2024 года.
7.2. Победители Конкурса заочного тура награждаются дипломами I, II, III

степеней, участникам выдаются электронные сертификаты.
Результаты конкурса будут опубликованы на сайте школы

https://edu.tatar.ru/z dol/b-kurguzi/sch.

8. Критерии оценивания представленных работ
8.1. Критерии оценивания проектов и исследовательских работ:
Актуальность выбранного исследования.
Качественный анализ состояния проблемы, отражающий степень знакомства

автора с современным состоянием проблемы.
Практическая и теоретическая значимость исследования.
Четкость выводов, обобщающих исследования.
Грамотность оформления и защиты результатов исследования.
8.2. Критерии оценивания творческих работ (эссе)
Соответствие содержания работы заявленной тематике.
Полнота и глубина изложенного материала
Оригинальность замысла.

9. Требования к оформлению работ
9.1. Оформление работ:
Тексты работ представляются в печатном виде (формат А4) и электронном

вариантах объемом не более 15 страниц, включая приложения, в формате Microsoft
Word любой версии. Параметры страницы: верхнее поле 2 см., нижнее поле 2см.,
левое - 3 см., правое - 2 см. Параметры шрифта: шрифт Times New Roman, размер
шрифта 14, межстрочный интервал 1,5. Заголовок оформляется прописными
буквами по центру, размер шрифта 16-18. Ниже указывается ФИО автора
исследовательской работы и руководителя, наименование учреждения.

9.2. Формы представления работ:
научно-исследовательская работа;
проект;
творческая работа.
9.3. Содержание работы предусматривает:
введение - с постановкой целей и задач, определением предмета и объекта

исследования, обоснованием темы исследования и новизны полученных данных;
основная часть - должна содержать практические исследования, выводы,

подтверждающие теоретические положения, отражать и раскрывать методы,
использованные автором при исследовательской деятельности;

заключение - должно содержать результаты и выводы, их соответствие целям
и задачам исследования, возможно, обоснование перспективности дальнейшей
работы;

списки использованных источников и литературы - сноски на использованные
источники и литературу могут быть помещены как в тексте, так и в конце работы;

приложения - фотографии, схемы, таблицы, графики, диаграммы.
По общим вопросам обращаться по телефонам: рабочий 8(84371)28049,

WhatsApp 89600411366 или 89586203132 Галявиева Фарида Гаптулбариевна или
89178519979 Шакирова Роза Ракиповна.

Участники конференции, чьи статьи были опубликованы, смогут забрать их в
школе до 30 января 2025 года. При рассылке печатных изданий по почте России
почтовые расходы оплачивает участник.